
Hotararea 877/2018 privind adoptarea Strategiei naţionale pentru dezvoltarea durabilă
a României 2030

Hotararea 877/2018 din 2018.11.21
Status: Acte în vigoare
Versiune de la: 21 noiembrie 2018

Intră în vigoare:
21 noiembrie 2018

Hotararea 877/2018 privind adoptarea Strategiei naţionale pentru dezvoltarea durabilă
a României 2030

Dată act: 9-nov-2018
Emitent: Guvernul

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 11 lit. f) din Legea nr.
90/2001 privind organizarea şi funcţionarea Guvernului României şi a ministerelor, cu
modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1
Se aprobă Strategia naţională pentru dezvoltarea durabilă a României 2030, prevăzută în
anexa*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2
La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Guvernului nr. 1.460/2008 pentru
aprobarea Strategiei naţionale pentru dezvoltare durabilă - Orizonturi 2013-2020-2030,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 824 şi 824 bis din 8 decembrie 2008,
se abrogă.
-****-

PRIM-MINISTRU
VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ
Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului,
Toni Greblă
Viceprim-ministru,
ministrul dezvoltării regionale şi administraţiei publice,
Paul Stănescu
Viceprim-ministru, ministrul mediului,



Graţiela Leocadia Gavrilescu
p. Viceprim-ministru pentru implementarea
parteneriatelor strategice ale României,
Tudor Buzatu,
secretar de stat
p. Viceprim-ministru,
Lucian Pătraşcu,
secretar de stat
p. Ministrul cercetării şi inovării,
Puiu-Lucian Georgescu,
secretar de stat
p. Ministrul afacerilor interne,
Gheorghe Nucu Marin,
secretar de stat
Ministrul afacerilor externe,
Teodor-Viorel Meleşcanu
p. Ministrul apărării naţionale,
Nicolae Nasta,
secretar de stat
Ministrul finanţelor publice,
Eugen Orlando Teodorovici
Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale,
Petre Daea
p. Ministrul muncii şi justiţiei sociale,
Mergeani Nicea,
secretar de stat
Ministrul economiei,
Dănuţ Andruşcă
Ministrul energiei,
Anton Anton
Ministrul transporturilor,
Lucian Şova
Ministrul fondurilor europene,
Rovana Plumb
p. Ministrul pentru mediul de afaceri,
comerţ şi antreprenoriat,
Paula-Marinela Pîrvănescu,
secretar de stat
p. Ministrul sănătăţii,
Cristian-Vasile Grasu,
secretar de stat



Ministrul educaţiei naţionale, interimar,
Rovana Plumb
Ministrul apelor şi pădurilor,
Ioan Deneş
Ministrul culturii şi identităţii naţionale,
George Vladimir Ivaşcu
Ministrul tineretului şi sportului,
Ioana Bran
Ministrul comunicaţiilor şi societăţii informaţionale,
Petru Bogdan Cojocaru
Ministrul pentru românii de pretutindeni,
Natalia-Elena Intotero
Ministrul turismului,
Bogdan Gheorghe Trif
Ministrul delegat pentru afaceri europene,
Victor Negrescu
___________

*)- Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 985 bis, care se poate
achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome "Monitorul Oficial",
Bucureşti, şos. Panduri nr. 1.

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 985 din data de 21 noiembrie 2018


